UBIRAA

caminhando para o futuro.

MunIC|p|o UBIRATA - PR

1 DADOS CADASTRAIS DO MUNICIPIO

Cl/Orgao
Expedidor:
1.847.057-8
/PR

Cargo:

Nome:

Enderego:

UF: PR CEP: 85.440-000
|
Conta ‘Banco:n
Corrente: n° ECONOMICA
85-0 FEDERAL

P8/ A

[
aging. /L o

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB
ANEXO 2 - PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO DO PROJETO DE PAVIMENTAGAO POLIEDRICA DE

ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES

(parte integrante do Termo de Convénio)
MUNICIPIO: UBIRATA - PR

~ [CNPJ: 76.950.096/0001-10

Enderego: AV. NILZA DE OLIVEIRA PIPINO, 1852

Telefone: (44) 3543-8000

CAIXAAgéncia:
3326

PREFEITO

2. OUTROS PARTICIPES (se houver)

Responsavel: HAROLDO FERNANDES DUARTE

Mfungéo:

ICPF ou CNPJ:

|

3. IDENTIFICAGAO DO OBJETO

CEP:

Praca de Pagamento:
UBIRATA

PREFEITO

CPF: 960.951.728-53

Promover a pavimentagao do(s) trecho(s) da(s) estrada(s) rural (is) em consonancia com
as diretrizes do Projeto de Recuperagao da Trafegabilidade de Estradas Rurais, num total /|
de 6,0 quildmetros e 36.000 m? sendo, 1,746 km da Estrada Rural Ministro Fernando
Costa, 1,766 km da Estrada Rural Tupa, 2,054 km da Estrada Rural Caviuna e 0,434 km v
da Estrada Concérdia, todas com 06 (seis) metros de largura.

3.1. QUADRO RESUMO (Totalizagéo dos trechos indicados no RTV)

i n° Trecho %)eoggfénf?cdaass Extansio | Largura p:\:?r?\:nf:;a
Inicio Término (Km) (m) (m?) B
01 |Estrada Rural Cavilna 0289850 L [7286719S 2,054 6,0 12.324
102 |Estrada  Rural  Ministro|0299381 L |72833375S 1,746 6,0 10.476
‘ Fernando Costa i I ) . A\
03 Estrada a Rural Tupa 0297307 L | 727831445 s | 1766 | 60 | 10.596
_’ 04, Estrada Rural Concordia__ 0297482 L [ 72824935 | 0434 6,0 2604 | |
. Totalizagdo 6,00 36.000- |

CEP 85.440-000
www.ubirata.pr.gov.br

Municipio de Ubirata - PR | Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

4. JUSTIFICATIVA

Ubirata, palavra indigena (tupi guarani) que significa madeira dura. Localizado na regiao
Sul do Brasil, no Centro-Oeste do Parana, tendo 655.845 km de extensao territorial. De
terra roxa, encontra-se entre as cidades poélos de Cascavel e Campo Mourao o que faz de
Ubirata um Micro Pdlo Regional, destacando-se na regiao da COMCAM. Sua populagao é
formada com a participagao de indigenas, nordestinos, alemaes, italianos, japoneses e
migrantes de outras regides do Brasil. E essa diversidade étnica que promove o
enriquecimento cultural do nosso municipio e da nossa gente. A populagao total do
municipio € de 21.547 habitantes, onde 3.161 sao da zona rural, conforme Censo/2010.
Sua area é de 653 km quadrados, representando 0,3274% do Estado e 0,0077% de todo
o territério brasileiro. Seu indice de Desenvolvimento Humano (IDH) & de 0,734
(PNUD/2000). O PIB per capita do municipio € de R$ 10.252,00 (Dez mil, duzentos e
cinqienta e dois reais) IBGE/IPARDES2005. A conservagao e manutengao de estradas
rurais de forma adequada, além de proporcionar condigbes necessarias para a
trafegabilidade, permite a preservagao dos recursos naturais, especialmente a agua e o
solo, prevenindo e controlando a erosao, reduzindo sensivelmente o carregamento do
solo para os cursos d'agua. Os problemas decorrentes de estradas rurais danificadas
comprometem, sobretudo, o desenvolvimento econdmico e o social das comunidades
rurais, pois, além de interferir no transporte de insumos, escoamento da produgéao,
prejudicam o acesso a escola, a saude e ao lazer.

O municipio de Ubirata possui uma malha viaria de 600 km de estradas rurais, atendendo
18 comunidades e aproximadamente 1140 agricultores familiares. Aproximadamente 30%
destas apresenta revestimento primario e 5,6% pavimentagao com pedras irregulares.

A manutencao desta malha viaria exige um grande esforgo por parte do municipio, tanto
no suporte financeiro como na capacidade de seu parque de maquinas e de funcionarios
qualificados. Contudo, este esforgo nao é efetivo e duradouro, especialmente em anos em
que as condigdes climaticas sdo mais severas e dificultam sua conservagao.

A pavimentagdo poliédrica com pedras irregulares surge como solucao efetiva e
duradoura, garantindo o direito de deslocamento das populagdes rurais e o atendimento
de suas necessidades.

As Estradas Caviuna, Tupa, Concérdia e Ministro Fernando Costa, no trecho de 6,0
quildmetros indicados, atende 10 comunidades e aproximadamente 350 familias de
agricultores familiares, sendo sua pavimentagao fundamental para o acesso das mesmas
a sede do municipio, especialmente para o atendimento de suas necessidades basicas,
ou seja, salde, educagao, abastecimento e lazer. Consiste em linha de transporte escolar
e da producgao de leite e deve garantir o transporte seguro de insumos e safras agricolas,
estimulando a produg¢éo e a economia local.

Pelo exposto, justifica-se a solicitagdao de apoio financeiro a Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento, através do Projeto gq Pavimentagao Poliédrica de
Estradas Rurais com Pedras Irregulares. \
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

4.1 JUSTIFICATIVA PRORROGAGAO

Respeitando a formalizagdo do presente Convénio e ap6s a realizacdo do certame
licitatorio, o efetivo inicio das obras deu-se a partir de 23 de junho de 2014. Com o atraso
na liberagao de recursos da 2? parcela conforme cronograma de desembolso e
considerando o cronograma previsto para execugao da obra, faz-se necessario a
dilatacdo do prazo de vigéncia que encerra-se em 15 de dezembro de 2015, para a
respectiva conclusao dos trechos aprovados que conforme cronograma estipula 18 meses
para execugao.

5. BENEFICIARIOS

Descrigao N.° Total (Diretos) |
1 - Niomero de comunidades atendidas 10 |
2 - Nimero de agricultores 350 B
Nome das Comunidades atendidas: Colénia Santo Inacio, Santa Luzia, Trés Placas,
Sao José, Curva da Onga, Distrito de Yolanda, Sao Joao, Jandaia, Olaria e Santa

Terezinha.

6. FASES DA IMPLANTAGAO

Pedra para pav. poliédrico

Fases Especificagao Responsavel
1 Licitagao Municipio .« |
2 Contratagao Municipio
3 Fiscalizagéao Municipio ] ﬂl
4 Colchao de argila para pavimento poliedro Empresa Contratada
5 | Escarificagao, regularizagao compc. subleito Empresa Contratada 1
6 Extragao, carga, transp., assentamento cordao lat. | Empresa Contratada |

Fone (44) 3543-8000 |  Fax

7 Extragao, carga, transporte, preparo e | Empresa Contratada
assentamento do poliedrico o
8 Enchimento com argila pavimento poliedro Empresa Contratada |
9 Compactacao de pavimentagao poliédrica Empresa Contratada |
| 10 |Contencéo lateral com solo local Empresa Contratada '
1 Enleivamento da contencao lateral Empresa Contratada ' v
12 |Placa de sinalizacdo de obra com pelicula refletiva | Empresa Contratada
13 |Suporte de madeira 3" x 3" para placa de|Empresa Contratada M
sinalizagao - :
/") \
£ o \
/ /{;’)( A
< (Y e Sy
_ il >< .

Municipio de Ubiratd - PR | Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 | CEP'85.440-000
(44) 3543-3597 |

www.ubirata.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

Valores (R$)

Fases Enprcifieagdo SEAB Municipio Total '
1 |Licitagdo - ’ ]
2 |Contratagao - -
3 |Fiscalizagao - ‘ -

4 Colchao de argila para pavimento 122.400,00 0,00/ 122.400,00‘

B poliedro ]

5 Escarificagao, regularizagao compc. 80.280,00 0,00/ 80.280,00
subleito . ]
Extragao, carga, transp., 97.560,00 0,00 97.560,00 1

6 assentamento cordao lat. Pedra para \ i
pav. poliédrico 7 ' - |

B Extragao, carga, transporte, preparo e 610.128,00 0,00/ 610.128,00|
assentamento do poliedrico flee - 0 "
Enchimento com argila pavimento 88.200,00 0,00 88.200,00‘

£ poliedro e ‘

9 Compactagao de pavimentagao 12.960,00 0,00 12.960,00
poliédrica I |

10 | Contencéo lateral com solo local 19.980,00 0,00 | 1%980,7(20]

11 |Enleivamento da contencao lateral 66.144,00 ' 0,00] 66.144,00

12 Placa de sinalizagao de obra com 1.776,48 0,00 1.776,48
pelicula refletiva b I

13 Suporte de madeira 3" x 3" para placa 344 36 0,00 344'36i
de sinalizagao - '

Total R$ 1.099.772,84 0,00 1.099.772,84

8 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Periodo de Execucgao

'Atividades

| Inicio Final
e - ) Até 45 dias apos /)
Licitagao Apos liberacao do repasse liberagao do repasse ‘ .
- Apos licitagao Até 15 dias apos ‘ "
Contratagao licitacdo |

Apos liberagao do
Fiscalizagao repasse e emissao de
Ordem de Servigo

Até 23 meses apos /'
liberagao do repasse | /

Apos contratagao da
empresa

| Trecho 01

Até 06 meses apos

emissao da Ordem de

Servico

Apos finalizagao do
Trecho 01

Trecho 02

-
LT

Até 12 meses apos | \

emissao da Ordem de |

~ Servico

.....

P -

« s o . . . k )
Municipio de Ubirata - PR | Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 | CEP 85.440-000
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Até 20 meses apos
emissao da Ordem de
Servico ) |
I e el Até 23 meses apos
AposTfrugg::zag;o dg emissao da Ordem de
Servico
. Todas as atividades serao objeto de fiscalizagao da SEAB/DEAGRO.
+ Para efeito de comprovagao de execugao parcial e/ou total da obra junto a fiscalizagao
da SEAB/DEAGRO, sera considerado o parametro de 500 metros por més (1.500
metros / trimestre).

Apos finalizagao do

Trecho 03 Trecho 02

Trecho 04

9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - TRIMESTRAL

1. Concedente (Governo) S
1° TRIM. 2° TRIM. 3" TRIM. 4" TRIM. STRIM. | 6 TRIM.
| R$362.925,00 | R$150.000,00 | R$ 150.000,00 | R$ 150.000,00 | RS 150.000.00 | RS 136.847.84 \
2. Proponente (Contrapartida) . ‘vﬁ
1° TRIM. 2° TRIM. 3° TRIM. 4" TRIM. 5°TRIM. T RIM. |
R$ 00.000,00 | R$00.000,00 | R$00.000,00 | R$ 00.000,00 | R$ 00.000,00 | RS 00.000.00 i
4 S =

10. DECLARAGCAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELA ELABORAGAO DO PLANO
DE TRABALHO i .

O presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas|
aplicaveis e esta compativel com as prioridades de atendimento da agricultura familiar e
com os recursos financeiros destinados pelo Projeto de Pavimentagao Poliedrica de
Estradas Rurais com Pedras Irregulares.

Nome: Reginaldo da Silva Retamero

Cargo:

Engenheiro Civil

N.° Registro Conselho de Classe:

CREA 94.820-D

Local:

Ubirata — Pr.

P

Data: 13 de agosto de 2015 “Assinatura

—

11. DECLARAGAO DO MUNICIPIO
Na qualidade de representante legal do MUNICIPIO declaro, para fins de prova junto a
SEAB, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer debito em mora ou
situagado de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer orgao da Admlmstrac;aoi
Publica Federal que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagoes consignadas

nos Or

-amentos do Estado ou da Uniao, na forma deste Plano de Trabalho.

Nome:

Haroldo Fernandes Duarte

Cargo:

Prefeito Municipal

CPF:

060.951.728-53

- |Ubirata — Pr.

lna ura

Haroldo emandes gjﬂ“e |
fitq d Ublra
13 de agosto de 2015 Ine

~

N

Municipio de Ubirata - PR | Av. Nilza de Oliveira P|p|$0, 1852 | CEP 85.4540-000
Fone (44) 3543-8000 | Fax (44) 3543-3597 | www.ubirata.pr.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

12- PARECER TECNICO E APROVAGAO DO NR/SEAB (CHEFE DO N.R. e FICAL DO
CONVENIO)

EM  AVEXD .

Cargo: [Chefe do Nucleo Regional da SEAB

Nome: | DA AlLARDY Mrﬁw/ R/SSARDL
CPF: | 230 .400 . 85&.

Local: | nemfP  mopfep

Data: 01 09| ’\‘7

Cargo: Fiical do Convénio *
Nome: | R ip A EFAVDAC ALos7/v 7
CPF: G43 926. 3649- 06

Local: | cAMPD , mpURAD
Data: | O /09/ 15

(*) Na impossibilidade do Fiscal do Convénio ser o representante do DEAGRO no N.R.,
indicar outro servidor habilitado.

NORBERTO A ACLETO ORTIGARA
Secrefarig de Estado

Municipio de Ubirata - PR | Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 | CEP 85.440-000
Fone (44) 3543-8000 | Fax (44) 3543-3597 | www.ubirata.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO

NUCLEO REGIONAL DE CAMPO MOURAO

i 'PARECER

Municipio: UBIRATA

Referente: 2° Aditivo ao Programa de Pavimentagiao Poliédrica de Estradas
Rurais com Pedras Irregulares, Convénio n° 5§91/2013, protocolo 12.015.815-5

Consideragoes:

Pelo seu Prefeito e representante legal o Exmo. Sr. HAROLDO FERNANDES
DUARTE, o municipio de UBIRATA enviou o Oficio n® 119/2015 (pag. 34) e demais
documentos solicitando a celebracao de Termo Aditivo para prorrogacéo de vigéncia
deste convénio. Apresentou a justificativa de que houve o atraso no repasse da 22
(segunda) parcela do convénio ocasionando a paralisagdo das obras. Portanto
solicita “...alongamento de prazo de vigéncia para mais 12 (doze) meses a partir do
vencimento em 15 de dezembro de 2015...".

Em relacao a justificativa para prorrogacao observamos que o convénio teve
inicio de sua vigéncia em 01 de outubro de 2013 com o repasse da 12 (primeira)
parcela do recurso em 21 de margco de 2014. Em vistoria realizada na data de
23/03/2015 constatou-se a execucao de 34,23% das obras (12.324 m2 de
pavimentagao) compativel com o percentual de recursos repassados na primeira
parcela. E o repasse da segunda parcela foi realizado somente em 10 de julho de
2015.

Devido ao atraso no pagamento/repasse dos recursos o parecer é favoravel
a prorrogacao de vigéncia deste convénio. e

~—Gestor do Convénio
g ulo A. Agostini Eng® Agr° Joado Ricardo Barbosa Rissardo
SEAB/DEAGRO Chefe do Nucleo Regional da SEAB

‘€onvénio

Campo Mourao - PR, 02/09/2015.
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